
Plano Municipal de Saneamento Básico

MARÇO 2022

Borda da Mata - MG



 
  

Página 2 de 219 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Página 3 de 219 
 
 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA 

Afonso Raimundo de Souza 

 

VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA 

Celio Domingos Cabral dos Santos 

 

Diretora do Departamento Municipal de Obras, Meio Ambiente, Serviços 

Urbanos e Rurais 

Rita de Cássia Pádua Carvalho 

 

EMPRESA RESPONSÁVEL 

InfraAcqua Engenharia Ltda 

Rua Manacá da Serra, 50, Sala 01 - Chácara do Bié VI, Itapira - SP 

infraacqua@gmail.com 

 

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS - InfraAcqua Engenharia Ltda 

Engº Ambiental Bruno Valentim Retrão, Especialista em Saneamento 
[...]
abastecimento de água (AG001) considerou-se apenas a área atendida pela 

COPASA. A fim de corrigir este problema, estimou-se a População urbana na Sede 

baseado nas projeções do IBGE. Sendo assim, conclui-se que a População urbana 



 
  

Página 93 de 219 
 
 

do Distrito Sede de Borda da Mata atendida pelo serviço público de água potável é 

de 97,6%. 

O mesmo raciocínio é válido para a coleta de esgotos no Distrito Sede, estima-se que 

o índice correto para atendimento da população com este serviço seja de 96,0% 

De acordo com o SNIS, 79,2% da População total de Borda da Mata é atendida pela 

Concessão, ou seja, 14.556 habitantes. O distrito Sede de Borda da Mata possui o 

percentual de 29,57% de Perdas e um índice de Perdas por ligação de 118,5 

litros/ligação/dia. 

 

6.3.3 Arranjos orçamentários e financeiros – Borda da Mata 

Objetivando a transparência do processo e o exercício do controle social, o Sistema 

Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS) disponibiliza, anualmente, 

informações quantitativas acerca dos serviços de saneamento básico, fornecidas por 

companhias estaduais, empresas e autarquias municipais, empresas privadas e, em 

muitos casos, pelas próprias prefeituras.  

Para subsidiar o presente levantamento de dados, foi necessário a colaboração da 

COPASA que forneceu dados financeiros dos últimos dois exercícios, além de atual 

até o mês de janeiro, conforme apresentado na Tabela 28. 

 

Tabela 28. Informações financeiras relacionadas ao serviço de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para o município de Borda da Mata, anos de 2020 a 2022. 

INFORMAÇÕES VALORES (R$) 

2020 

 

2021 JAN/2022 

 

Receita operacional líquida 5.146.030 5.291.057 430.601 

Resultado operacional 1.921.516 1.761.543 132.161 

Resultado empresarial 1.134.127 571.922 86.333 

Fonte: COPASA, 2022. 

 



 
  

Página 94 de 219 
 
 

Através dos dados do SNIS que traz o recorte do período de 2018 a 2020, observa-

se que a operação em Borda da Mata é superavitária, ou seja, a arrecadação supera 

as despesas.  

De acordo com o extrato da Concessão fornecido pela COPASA em 08/03/2022, tem-

se o seguinte resumo dos investimentos realizados (Tabela 29). Cabe frisar que, de 

acordo com o SNIS, não ocorreram investimentos no período de 2018 a 2020 - últimos 

3 (três) anos - o que pode afetar o cumprimento das metas de universalização 

previstas na Lei Federal nº 14.026/2020, o novo marco do saneamento.  

 

Tabela 29 - Resumo dos investimentos realizados (R$ MIL). 

Descrição Valores dos 

Investimentos 

Histórico 

Corrigidos 

Valor Residual 

dos 

Investimentos 

Valor Residual 

dos 

Investimentos 

Corrigidos 

ATIVO IMOBILIZADO 

Máquinas e 

Equipamentos 

68.162 5.431 6.396 

Terrenos e Construções 193.936 34.008 78.339 

Veículos 16.376 6.585 7.508 

ATIVO INTANGÍVEL - BENS REVERSÍVEIS 

Equipamentos 1.831.345 134.045 147.618 

Outros 309.302 127.641 286.636 

Sistema Abastecimento 

de Água 

9.200.882 1.454.004 3.355.257 

Sistema Esgotamento 

Sanitário 

13.467.381 3.830.587 7.248.132 

Obras em andamento 

(BIA) 

104.612 92.657 104.612 

TOTAL 25.191.996 5.684.958 11.234.498 

Fonte: COPASA, 2022. 

 



 
  

Página 95 de 219 
 
 

6.3.4 Estrutura tarifária – Borda da Mata 

A estrutura tarifária de um município deve ser tal que possibilite a universalização dos 

serviços ao mesmo tempo que assegure o equilíbrio econômico-financeiro dos 

prestadores de serviço. Neste sentido, a Lei Federal n° 11.445/2007 estabeleceu, em 

seu artigo 30, que a estrutura de remuneração e cobrança dos serviços públicos de 

saneamento básico poderá levar em consideração certos fatores, tais como o custo 

mínimo necessário para a disponibilidade do serviço em quantidade e qualidade 

adequadas, assim como a capacidade de pagamento dos usuários do serviço.  

A tarifa mínima, criada com o intuito de possibilitar a viabilidade econômico-financeira 

dos prestadores de serviço, consiste na cobrança de um valor mínimo a ser faturado, 

correspondente a um consumo mínimo, ainda que o usuário tenha consumido um 

valor inferior ao mínimo estipulado. Em consulta ao site da ARSAE, verificou-se que 

a tarifa mínima de consumo de 10 m³ para residências é de aproximadamente R$ 

47,59 e de 10 m³ para estabelecimentos comerciais (aproximadamente R$ 152,67).  

A tabela 30 apresenta a estrutura tarifária da COPASA para Borda da Mata no tocante 

aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário. 

 



 
  

Página 96 de 219 
 
 

Tabela 30. Estrutura tarifária dos valores da COPASA. 

 

Fonte: COPASA, 2021. 

Por sua vez, a tarifa social corresponde a um valor subsidiado, geralmente em função 

da condição social dos usuários, sendo diferente da tarifa mínima. Seu objetivo é 

garantir o acesso universal aos serviços de saneamento com equidade, adotando 

mecanismos tarifários específicos para aqueles usuários economicamente 

desfavorecidos. Para o ano de 2022, o valor mínimo da tarifa social praticada pela 

COPASA é de R$29,68/mês. 



 
  

Página 97 de 219 
 
 

6.3.5 Sistema de Abastecimento de Água - Borda da Mata 

O distrito Sede de Borda da Mata conta com um único sistema de tratamento e 

distribuição de água, o qual será caracterizado nesta etapa. Todos os bairros da área 

urbana contam com cobertura do sistema de abastecimento de água. A Figura 20 

exemplifica o Sistema de Abastecimento de Borda da Mata. 



 
  

Página 98 de 219 
 
 

 

Figura 20 - Croqui simplificado do sistema de abastecimento de água de Borda da Mata. 
Fonte: ARSAE. 



 
  

Página 99 de 219 
 
 

6.3.5.1 Manancial 

O manancial supridor do sistema de abastecimento de água é o rio Mandu, afluente 

do rio Sapucaí-Mirim, pertencente na bacia hidrográfica do Rio Sapucaí. Suas 

cabeceiras estão situadas no bairro Mandu, em Ouro Fino.  

 

Figura 21 - Rio Mandu, à jusante da captação, após a confluência com o córrego Três Barras. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

. 

6.3.5.2 Captação 

A captação é feita a fio d’água. Não possui estruturas para manutenção do nível 

d’água, tais como represamento ou enrocamento. O canal de adução é perpendicular 

ao eixo do curso d’água e aduz diretamente para os poços de sucção da elevatória. 

O sistema de captação do distrito Sede de Borda da Mata é composto Estação 

Elevatória de Água Bruta - EEAB, que dista em linha reta aproximadamente 1.950 

metros da ETA. Estando situada nas coordenadas projetadas UTM, 23K, N: 7.537.520 

m, E: 379.728 m, altitude de 861 metros. 



 
  

Página 100 de 219 
 
 

 

Figura 22 - Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB ao fundo e o rio Mandu correndo à direita. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

6.3.5.3 Elevatória de Água Bruta 

A elevatória de água bruta conta com 2 (dois) conjuntos motobomba, de 100 CV’s 

cada (Figura 23).  

A captação do Rio Mandu é realizada por recalque. Ela opera com uma vazão média 

de 45,0 L/s, sendo a maior contribuição para a demanda.  

A operação dos conjuntos elevatórios é realizada em conformidade com a demanda, 

operando 15 horas por dia. 

A adução de água bruta é feita exclusivamente através de 1 (uma) adutora com as 

seguintes especificações: 

• Adutora – ferro fundido – DN 250 mm – 2.740 m. 

O desnível geométrico é da ordem de 66 metros. 

Conforme a COPASA, não há disponível de 1 (um) gerador na EEAB para situações 

de queda de energia elétrica. Contudo, ela dispõe da opção de aluguel. 



 
  

Página 101 de 219 
 
 

 

Figura 23 - Vista da área externa da Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

Figura 24 - Tubulação de sucção da Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB. 
 Fonte: COPASA. 



 
  

Página 102 de 219 
 
 

 

Figura 25 - Conjuntos motobomba da EEAB. 
Fonte: COPASA. 

 

 

Figura 26 - Guincho Talha e Coluna para eventuais retiradas dos conjuntos motobomba. 
Fonte: COPASA. 

 



 
  

Página 103 de 219 
 
 

 

Figura 27 - Travessia da adutora de água bruta sobre o córrego das Três Barras 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

6.3.5.4 Estação de Tratamento de Água 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) de Borda da Mata fica localizada na Avenida 

Lauro Megale, bairro Nossa Senhora de Fátima, situada nas coordenadas projetadas 

UTM 23K 380.886 m E, 7.536.040 m N, a uma altitude média de 927 metros.  

A ETA é do tipo convencional, pré-fabricada em junho de 1997, com ciclo completo, 

composto pelas etapas de floculação, decantação, filtração, correção de pH, 

desinfecção (cloração) e fluoretação. A seguir são descritas as unidades presentes:  

• 1 (uma) Calha Parshall; 

• 3 (três) Floculadores de mecanismo de agitação hidráulico; 

• 2 (dois) Decantadores de alta taxa; 

• 4 (quatro) Filtros de filtração rápida e fluxo descendente; 

• Casa de Química; 

• Laboratório de análise local. 



 
  

Página 104 de 219 
 
 

Segundo informação da COPASA, a ETA possui vazão mínima de 36 l/s, vazão 

nominal de 45 l/s e vazão máxima de 47 l/s. 

A produção da ETA é realizada 15 horas por dia e a operação é toda feita 

manualmente. 

 

Figura 28 - Portaria da COPASA na área da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 105 de 219 
 
 

 

Figura 29 - Leiteiro na área interna da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

Figura 30 - ETA compacta de Borda da Mata. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 



 
  

Página 106 de 219 
 
 

 

Figura 31 - Placa com os dados da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

Figura 32 - Vista das unidades de operações unitárias da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 



 
  

Página 107 de 219 
 
 

 

Figura 33 - Decantador de alta taxa na ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Os resíduos sólidos oriundos das lavagens dos filtros e dos decantadores (Lodo da 

ETA), não são tratados, sendo dispostos in natura no sistema de galeria de águas 

pluviais e posteriormente encaminhado para o curso d’água. De acordo com a 

COPASA, já existe o projeto para construção de uma UTR (Unidade de Tratamento 

de Resíduos) para o lodo da ETA. 

Foi verificado com a SUPRAM Sul de Minas que a ETA possui a Licença Ambiental 

Simplificadas - LAS - RAS - 6138/2021, válida até 06/12/2031. 

6.3.5.5 Produção de Água 

De acordo com a COPASA, a produção média diária de água tratada é de 2.200 

m³/dia, equivalente a uma média de 66.600 m³/mês. Como dito anteriormente, a 

produção ocorre por 15 horas no dia.  Esta produção média equivale a uma vazão 

média de 40,74 l/s. 

6.3.3.6 Consumo de Produtos Químicos 

Para o Tratamento da Água são utilizados os seguintes produtos químicos:  



 
  

Página 108 de 219 
 
 

✓ Coagulação: Policloreto de alumínio (PAC); 

✓ Alcalinização da água bruta: Hidróxido de sódio (soda cáustica);  

✓ Pré e pós-cloração: Hipoclorito de cálcio; 

✓ Fluoretação: Ácido fluossilícico;  

✓ Controle de ferro e manganês na água tratada: Ortopolifosfato de sódio. 

A ETA possui uma casa de química para armazenamento dos produtos químicos 

utilizados para a coagulação, cloração e fluoretação.  

 

Figura 34 - Casa para acondicionamento dos produtos químicos na ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

6.3.5.7 Controle de Qualidade da Água 

Para garantir que a água tratada na ETA chegue aos consumidores com a qualidade 

adequada, a COPASA dispõe de laboratório equipado para a realização das análises 

físico-químicas de rotina de controle de qualidade da água bruta e tratada, com 

registros dos resultados de 2 em 2 horas.  

✓ pH: água bruta, coagulada, decantada e tratada;  



 
  

Página 109 de 219 
 
 

✓ Cor: água bruta e tratada;  

✓ Turbidez: água bruta e tratada;  

✓ Flúor: água tratada;  

✓ Ferro: água bruta e tratada;  

✓ Manganês: água bruta e tratada;  

✓ Cloro residual livre: pré-cloração e água tratada. 

 

Tabela 31. Definição dos parâmetros de controle de qualidade da água. 

Parâmetro Descrição 

Turbidez Decorrente da existência de partículas sólidas em suspensão na 

água. 

Cor 

Aparente 

Indica a presença de substâncias orgânicas e inorgânicas 

dissolvidas na água, que alteram sua coloração. 

Cloro 

residual 

livre 

Quantidade de cloro utilizado no processo de tratamento que 

permanece na água ao longo da rede de abastecimento, garantindo 

a ausência de microrganismos. 

Coliforme 

totais 

Grupo de bactérias utilizadas como indicador de contaminação da 

água. 

Escherichia 

coli 

Subgrupo dos coliformes totais que indicam a possibilidade de 

estarem presentes a água microrganismos causadores de doenças. 

Fonte: COPASA, 2021. 

De acordo com o Relatório de Fiscalização nº GFO-78/2016, são realizadas coletas 

e análises da água distribuída nos seguintes pontos: 

• Na saída dos Filtros; 

• Na saída do Tratamento; 

• No sistema de Distribuição.  

Ainda de acordo com o Panorama da Prestação dos Serviços de Abastecimento de 

Água e de Esgotamento Sanitário no Município de Borda da Mata (Copasa) (2021), 



 
  

Página 110 de 219 
 
 

de janeiro a setembro de 2021, todas as amostras dos parâmetros citados na Tabela 

31, atenderam aos limites de concentração. 

O Plano de Amostragem do Sistema de Abastecimento de Água respeita a Portaria 

GM/MS nº 888, de 04 de maio de 2021, que alterou o Anexo XX da Portaria 

Consolidada nº 5 do Ministério da Saúde, para dispor sobre os procedimentos de 

controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão de 

potabilidade. 

 

 

Figura 35 - Laboratório da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 111 de 219 
 
 

 

Figura 36 - Laboratório da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Figura 37 - Equipamento do Laboratório da ETA. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 112 de 219 
 
 

6.3.5.8 Reservação 

Conforme levantamentos realizados in loco e informações cedidas pela COPASA, o 

sistema conta com 05 reservatórios de distribuição, totalizando uma capacidade de 

1.388 m³, conforme descrito na Tabela 33. 

Tabela 32. Características dos reservatórios de água da COPASA. 

Reservatório Setor Tipo Volume (m³) 

REL 02 Morada do Sol / RAP 06 Elevado metálico 50 

RAP 03 Centro / Santo Antônio Apoiado de concreto 800 

RSE 04 Centro Semienterrado de concreto 250 

RSE 05 Centro Semienterrado de concreto 250 

RAP 06 COHAB Apoiado de concreto 38 

TOTAL 1.388 

Fonte: ARSAE. 

6.3.5.9 Elevatórias de água tratada 

Conforme levantamentos realizados in loco, o sistema de distribuição de água possui 

apenas 2 (duas) elevatórias de água tratada, sendo que 1 (um) conjunto motobomba 

abastece o Reservatório Elevado – REL 02.  

6.3.5.10 Adutoras de Água Tratada e Rede de distribuição 

A saída da água do reservatório RAP 03 para os reservatórios RSE 04 e RSE 05 é 

feita por uma adutora de PVC DEFoFo, com 1.300 metros de extensão. 

As adutoras que abastecem os demais reservatórios são feitas de ferro fundido e 

possuem diâmetros que variam entre 100 e 300 mm. 

De acordo com o SNIS (2020), a rede de distribuição de água do município conta com 

54.020 metros de extensão.  

Segundo a COPASA, o diâmetro das tubulações das redes de distribuição varia de 

25 a 250 mm, predominando o diâmetro de 50 mm, sendo que parte da malha é de 

policloreto de polivinila - PVC e parte de Ferro Fundido. Este material também é 

utilizado nos pontos de travessias das adutoras sobre pontes e córregos. 



 
  

Página 113 de 219 
 
 

 

Figura 38 - Travessia de uma adutora de água tratada, com vazamento na junção. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

A COPASA dispõe de cadastro para as redes adutoras e distribuidoras, estando 

identificados os registros de manobra, conforme demonstrado na Figura 39. Isto 

constitui uma importante ferramenta para a adequada operação e manutenção do 

sistema. 



 
  

Página 114 de 219 
 
 

 

Figura 39 - Cadastro da Rede de Água no Distrito Sede de Borda da Mata. 
Fonte: COPASA. 

 

6.3.5.11 Ligações e economias de água - Volume medido e faturado 

Conforme o SNIS, dentre o total ligações ativas no distrito Sede de Borda da Mata, 
[...]
6.3.10.7 Ligações e Economias de Água 

No distrito do Sertãozinho ainda não possui micromedição das unidades 

consumidoras. Está prevista a implantação dos hidrômetros para este ano de 2022. 

Estima-se que haja no total 230 ligações de água no distrito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Página 130 de 219 
 
 

6.3.11 Sistema de Abastecimento de Água - Núcleos habitacionais 

isolados e zona rural 

A Prefeitura Municipal de Borda da Mata também promove o abastecimento de água 

em alguns núcleos habitacionais isolados na zona rural. 

 

• Barro Amarelo 

Esta localidade situada no caminho entre Borda da Mata e o Cervo.  

A Prefeitura promove o abastecimento de água através um poço tubular profundo 

explotando o volume até um reservatório, e a partir dele abastecendo o núcleo. Não 

há macro nem micromedição. 

 

Figura 52 - Poço tubular profundo do núcleo rural Barro Amarelo. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

O poço apresenta as seguintes características: 

• PT-01 

- Diâmetro: 6 polegadas 



 
  

Página 131 de 219 
 
 

- Profundidade: 140,0 metros 

- Vazão: 3,00 m³/hora 

- Adução: 2,0 m³/hora 

 

 

Figura 53 - Córrego do Barro Amarelo. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

• Serrinha 

Esta localidade está situada no caminho entre Borda da Mata e o distrito do 

Sertãozinho. A Prefeitura promove o abastecimento de água através um poço tubular 

profundo explotando o volume até um reservatório, e a partir dele abastecendo o 

núcleo. Não há macro nem micromedição. 

• PT-01 

- Diâmetro: 6 polegadas 

- Profundidade: 140,0 metros 

- Vazão: 7,20 m³/hora 

- Adução: 2,8 m³/hora 



 
  

Página 132 de 219 
 
 

 

Figura 54 - Vista do núcleo rural Serrinha. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

Figura 55 - Poço tubular profundo da Serrinha. 
Fonte: Ypuã Tecnologias e Soluções Ambientais, 2021. 

 

• Moreiras 

Esta localidade também está situada no caminho entre Borda da Mata e o distrito do 

Cervo. A Prefeitura promove o abastecimento de água através um poço tubular 

profundo explotando o volume até um reservatório, e a partir dele abastecendo o 



 
  

Página 133 de 219 
 
 

núcleo. Não há macro nem micromedição. Não informações sobre as características 

do poço, nem sua capacidade de vazão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Página 134 de 219 
 
 

6.3.12 Serviço de Esgotamento Sanitário - Borda da Mata 

O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do município de Borda da Mata consiste 

na coleta, afastamento, interceptação, bombeamento e tratamento dos esgotos 

domésticos. A área urbana de Borda da Mata é praticamente toda atendida pelo 

serviço público de esgotamento sanitário. Quando da elaboração do Atlas de esgotos 

da Agência Nacional de Água - ANA, que utilizou dados de 2013, Borda da Mata 

lançava 2,1% de seus efluentes no córrego Três Barras e no rio Mandu, conforme 

Figura 56. 

 

 

Figura 56 - Arte gráfica e fluxograma do Sistema de Esgotamento Sanitário de Borda da Mata. 
Fonte: Atlas de Esgotos – ANA (2013). 

 

De acordo com o Atlas de Esgotos da ANA, em 2013, o distrito Sede de Borda da 

Mata já possuía um índice de coleta e tratamento de 98,5%, percentual próximo ao 

estimado no item 6.3.2. e na tabela 27. 

O Distrito Sede de Borda da Mata conta com 2 (dois) sistemas independentes: 1 (um) 

coleta e encaminha os efluentes do bairro Nossa Senhora de Fátima para a ETE-05 

e o outro, principal, coleta e encaminha os efluentes de todo restante da cidade para 

a ETE Principal, conforme Figura 57. 



 
  

Página 135 de 219 
 
 

 

Figura 57 - Croqui do Sistema de Esgotamento Sanitário de Borda da Mata. 
Fonte: COPASA. 



 
  

Página 136 de 219 
 
 

6.3.12.1 Rede coletora e interceptores de esgotos 

Conforme informações cedidas pela COPASA, o sistema conta com 

aproximadamente 46 km de coletores. 

 

Figura 58 - Poço de Visita no novo padrão COPASA, em um loteamento de Borda da Mata. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Figura 59 - Poço de Visita da rede de esgotos implantado do terço da via, a direita da imagem; e a rede de águas pluviais no 
eixo, à esquerda da imagem. 

Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 137 de 219 
 
 

A rede coletora existente nos bairros tradicionais é antiga, sendo formada por 

manilhas de barro e principalmente por tubos PVC OCRE, com diâmetro de 150 mm. 

Os coletores-tronco e emissário possuem diâmetro variando entre 200 mm e 250 mm 

e são de constituídos de PVC OCRE. 

Ainda é possível encontrar ligações clandestinas com despejo de esgoto bruto na 

rede de drenagem pluvial, o que deve ser coibido com fiscalização e informação, 

sendo que os casos identificados e confirmados são notificados. 

A COPASA dispõe de cadastro de rede coletora e interceptora de esgotos. A Figura 

60 dá um panorama geral do Sistema de Esgotamento Sanitário de Borda da Mata. 

É possível perceber, através dos pontos em verde, as bacias sanitárias que possuem 

tratamento de esgoto, a área onde predominam os pontos em vermelhos 

correspondem à bacia sanitária que possui apenas o serviço de coleta de esgoto. É 

possível perceber pela imagem, diversas áreas da malha urbana que não possuem 

clientes cadastrados. Isto significa que uma parte considerável da malha urbana 

possui rede de esgoto, entretanto, a população não está ligada à rede pública de 

coleta de esgoto.  

 

Figura 60 - Cadastro do Sistema de Esgotamento Sanitário de Borda da Mata. 
Fonte: ARSAE. 



 
  

Página 138 de 219 
 
 

O bairro em vermelho na imagem é o Santo Antônio. De acordo com a COPASA, este 

bairro possui 100% de coleta, sendo 70% encaminhados para tratamento. Foi 

verificado in loco que o ponto baixo do bairro não possui elevatória para recalque dos 

esgotos (Figura 61). 

Ainda, de acordo com a Companhia, o bairro São Judas não possui sistema por 

separador absoluto, sendo os esgotos lançados nas galerias de águas pluviais. 

 

Figura 61 - Ponto baixo do bairro Santo Antônio, não sendo constatados dispositivos de recalque para os esgotos. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Foram coletados no ano de 2020 em Borda da Mata, 434.210 m³ de esgoto. Todo o 

esgoto do município coletado é tratado para depois ser lançado no rio Mandu. 

 

6.3.12.2 Elevatória de Esgotos 

No total, o distrito Sede de Borda da Mata conta com 1 (uma) estação elevatória 

construída, a EEE Santa Cruz. Localizada no bairro homônimo, a elevatória é 

constituída por 2 conjuntos elevatórios, com motor de 30 CV. E possui vazão de 40 

l/s. 



 
  

Página 139 de 219 
 
 

De acordo com o Croqui apresentado pela COPASA, os esgotos gerados no Centro, 

no bairro Santa Cruz, bairro Paiva e bairro do Zeca são encaminhados para a única 

elevatória existente: a EEE – Santa Cruz. 

Antes de chegar no gradeamento, os efluentes passam por uma Caixa de Areia do 

tipo canal de velocidade, com limpeza através de descarga hidráulica. 

 

Figura 62 - Estação Elevatória de Esgotos – Santa Cruz I. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Todo o sistema de controle de nível no interior das elevatórias é automatizado. 

Atualmente, os conjuntos elevatórios estão associados em paralelo. 

 

6.3.12.3 ETE - Estação de Tratamento de Esgoto 

O Tratamento de Esgoto de Borda da Mata é feito através de Tratamento Preliminar; 

seguido por Reatores do tipo UASB; Filtros Biológicos Percolares; Decantadores 

Secundários e Leitos de Secagem. 

Em operação desde 1997, a ETE Borda da Mata opera com vazões de 15 a 25 l/s, 

apresentando as seguintes unidades: 



 
  

Página 140 de 219 
 
 

✓ Gradeamento: do tipo grades fixas de limpeza manual, recebe o esgoto 

diretamente da linha de recalque da EEE Santa Cruz; 

✓ 2 (dois) reatores do tipo UASB; 

✓ 1 (um) filtro biológico percolar; 

✓ 1 (um) decantador secundário; 

✓ 2 (dois) leitos de secagem. 

 

Durante a visita técnica foi verificado a necessidade de reformas e manutenções em 

algumas estruturas da ETE, visto que elas apresentaram sinais de deterioração da 

estrutura e de vazamentos. Algumas unidades não estavam operando, o que pode 

afetar a eficiência do tratamento. Estas indicações são ilustradas das Figuras 63 a 74. 

Corroborando com estes fatos, de acordo com o RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 

OPERACIONAL Nº70/2020 da ARSAE a eficiência média de remoção de Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DQO) foi de 47%, sendo que de acordo com a Deliberação 

Normativa COPAM/CERH n° 01/2.008 os valores de referência para remoção de DQO 

são de no máximo 180 mg/L ou eficiência média de redução mínima de 55%. Deste 

modo, o relatório concluiu que a eficiência do tratamento não estava satisfatória. 

 

 



 
  

Página 141 de 219 
 
 

 

Figura 63 - Leiteiro interno da ETE – Santa Cruz I (ETE Principal). 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Figura 64 - Vista geral das unidades operacionais da ETE Santa Cruz I. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 



 
  

Página 142 de 219 
 
 

 

Figura 65 - Reatores UASB da ETE. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

Figura 66 - Reatores Anaeróbico 1 (UASB). 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 



 
  

Página 143 de 219 
 
 

 

Figura 67 - Distribuição uniforme do efluente nos vertedores do Reator UASB em 2016. 
Fonte: ARSAE. 

 

 

Figura 68 - Filtro Biológico Percolador da ETE. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 



 
  

Página 144 de 219 
 
 

 

Figura 69 - Decantador secundário em condições adequadas de operação em 2016. 
Fonte: ARSAE. 

 

 

Figura 70 - Decantador secundário inoperante. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 145 de 219 
 
 

 

Figura 71 - Leitos de Secagem para o lodo da ETE. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Figura 72 - Estação Elevatória de Recirculação do lodo da ETE e aduelas de concreto soltas. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 146 de 219 
 
 

 

Figura 73 - Caixa para abrigo do sensor de medição de vazão em 2016. 
Fonte: ARSAE. 

 

 

Figura 74 - Caixa para abrigo do sensor de medição de vazão em mau estado de conservação. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 147 de 219 
 
 

 

Figura 75 - Bancada do laboratório de análises da ETE. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

Figura 76 - Local para acondicionamento dos frascos de reagentes. 
Fonte: ARSAE. 

 



 
  

Página 148 de 219 
 
 

 

Figura 77 - Cabine elétrica da ETE. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Figura 78 - Painel de acionamento de motores. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 



 
  

Página 149 de 219 
 
 

Foi verificado com a SUPRAM Sul de Minas que a ETE – Santa Cruz possui a Licença 

Ambiental Simplificadas - LAS - RAS - 266/2018, válida até 20/11/2018. 

O município conta ainda com uma segunda Estação de Tratamento de Esgoto, a ETE 

Nº 5, a qual é composta por fossa séptica. Com capacidade nominal instalada de 0,6 

L/s, esta ETE possui vazão média de tratamento de 0,62 L/s. Como dito 

anteriormente, esta unidade atende ao bairro Nossa Senhora de Fátima. 

 

6.3.12.4 Corpo Receptor 

O corpo receptor final dos esgotos de Borda da Mata é o Rio Mandu. 

 

Figura 79 - Rio Mandu e ETE Principal ao fundo. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

6.3.12.5 Ligações e Economias de Esgotos 

Total de 5.608 ligações totais de esgotos. Dentre as ativas, 5.104 são micromedidas, 

ou seja, providas de hidrômetro. O consumo total de energia elétrica nos sistemas de 

esgotamento sanitário foi de 63.100 kWh/ano. (SNIS, 2020). 



 
  

Página 150 de 219 
 
 

As informações expostas nos parágrafos anteriores estão sintetizadas na Tabela 35, 

abaixo apresentada. 

Tabela 35. Informações e indicadores do sistema de esgotamento sanitário em Borda da 
Mata/MG no ano de 2020. 

INFORMAÇÕES E INDICADORES VALOR 

ES004 - Extensão da rede de água  46,42 km 

ES005 – Volume de esgoto coletado 434.210 m³/ano 

ES006 – Volume de esgoto tratado 434.210 m³/ano 

ES008 – Quantidade de economias residenciais 

ativas de esgotos 

5.104 economias 

ES009 – Quantidade de ligações totais de esgotos 5.608 ligações 

ES026 - População urbana atendida com 

esgotamento sanitário 

13.321 habitantes 

ES028 – Consumo total de energia elétrica nos 

sistemas de esgotos 

63.100 kWh/ano 

Fonte: Elaborado por InfraAcqua Engenharia a partir dos dados do SNIS, 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Página 151 de 219 
 
 

6.3.13 Sistema de Esgotamento Sanitário - Distrito do Cervo  

6.3.13.1 Rede coletora e interceptores de esgotos 

A prefeitura não dispõe da informação da extensão de rede coletora de esgotos no 

local, contudo sabe-se que o diâmetro varia de 150 mm a 300 mm. A Prefeitura não 

dispõe de um cadastro técnico. A disposição exata das redes é conhecida apenas 

pelos funcionários locais. 

Em vistoria, constatou-se que a rede coletora se encontra em condições precárias de 

funcionamento.  

Quanto aos poços de visitas, estes possuem tampas de concreto e foram construídos 

de modo artesanal. De acordo com os funcionários da Prefeitura, por vezes, as 

diversas malharias presentes no Distrito entopem a rede de esgotos com fiapos, 

exigindo constante manutenção. 

 

Figura 80 - Poço de Visita com tampa de concreto e pavimento intertravado no Distrito do Cervo. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 152 de 219 
 
 

6.3.13.2 Tratamento dos Esgotos 

Apesar do Distrito do Cervo possuir rede coletora de esgotos, estes são 

encaminhados diretamente ao rio do Cervo, não havendo tratamento para os 

efluentes gerados. 

6.3.13.3 Corpo Receptor 

Os esgotos in natura são lançados diretamente no rio Mandu, nas coordenadas 

projetadas UTM 23K 378.812 m E, 7.3548.548 m N. 

 

 

Figura 81 - Rio do Cervo, a jusante do Distrito homônimo. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

 

 

 

 

 



 
  

Página 153 de 219 
 
 

6.3.14 Sistema de Esgotamento Sanitário - Distrito do Sertãozinho 

6.3.14.1 Rede coletora e interceptores de esgotos 

A prefeitura não dispõe da informação da extensão de rede coletora de esgotos no 

local, contudo sabe-se que o diâmetro varia de 150 mm a 300 mm. A Prefeitura não 

dispõe de um cadastro técnico. A disposição exata das redes é conhecida apenas 

pelos funcionários locais. 

A rede coletora encontra-se em condições precárias de funcionamento. 

Quanto ao poço de visita, chama a atenção o fato de existir apenas 1 (um) deste em 

todo o sistema de coleta do Distrito. Este fato pode provocar sérias dificuldades nas 

manutenções necessárias no sistema. Assim como no Cervo, o poço de visita possui 

tampa de concreto e foi construído de modo artesanal. 

 

6.3.14.2 Tratamento dos Esgotos 

Apesar do Distrito do Sertãozinho possuir rede coletora de esgotos, estes são 

encaminhados diretamente ao córrego do Lucas, não havendo tratamento para os 

efluentes gerados. Os esgotos são lançados in natura em 2 (dois) pontos distintos, 

dentro do distrito. 

 



 
  

Página 154 de 219 
 
 

 

Figura 82 - Primeiro ponto de lançamento de esgotos no distrito de Sertãozinho. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 

Figura 83 – Segundo  ponto de lançamento de esgotos no distrito de Sertãozinho. 
Fonte: InfraAcqua Engenharia, 2022. 

 



 
  

Página 155 de 219 
 
 

6.3.15 Sistema de Esgotamento Sanitário - Núcleos habitacionais 

isolados e zona rural 

Não há serviço público para os sistemas de esgotamento sanitário para os Núcleos 

habitacionais urbanos. Sendo o esgotamento sanitário realizado por cada 

propriedade, havendo tanto localidades com tratamento adequados com fossa 

séptica seguida de filtro anaeróbico, quanto com lançamentos in natura nos cursos 

d’água. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Página 156 de 219 
 
 

6.4 Drenagem e Manejo de Águas Pluviais Urbanas 

O estudo da drenagem possui foco principal na predição dos resultados dos 

hidrogramas de picos de vazões, que elevam diretamente com a intensa ocupação 